

OEI BUE LPN 07/2023
CONTRATACIÓN DE SERVICIO DE DESARROLLO DE PLAN INTEGRAL DE
CIBERSEGURIDAD CON DESTINO AL MINISTERIO DE OBRAS PÚBLICAS DE LA NACIÓN
CIRCULAR ACLARATORIA N° 1⁽¹⁾

1. PREGUNTA:

“Luego de la lectura del pliego y en el entendimiento y experiencia que ya tenemos sobre los requerimientos del ANEXO I de la DA 640, sumado al echo que el objetivo de la licitaciones es la confección de los planes para cumplir con los 14 puntos de la Da 641/2021, es que entendemos que las credenciales de los recursos asignables se deberían corresponder con los necesarios para implementar planes dentro del ámbito de la Seguridad de la Información y no en el ámbito de desarrollo seguro o del Ciclo de vida del Software, por no estar dentro del alcance del requerimiento. En este contexto es viable presentar las credenciales acorde a lo que entendemos es el foco de la licitación?”

RESPUESTA

Si, Es viable la presentación de credenciales acordes a los puntos de la DA 641/2021

2. PREGUNTA:

Buenas tardes, por medio de la presente queríamos solicitarles una prórroga para poder cumplir con todos los requisitos formales y poder presentarnos en la licitación .

RESPUESTA

SE PRORROGÓ LA APERTURA DE OFERTAS HASTA EL 05/06/2023

3. PREGUNTA:

Punto 3. Equipo de Trabajo. Perfil Líder de Proyecto. Donde se indica “Capacitación Experiencia en uso de herramientas tales como: Microsoft Azure Devops / MS Project / Jira / Trello u otros similares”, por favor indicar si debe necesariamente presentarse un Certificado de Capacitación realizada en un Centro de Capacitación o bien indicar que tipo de evidencia de experiencia en el uso de MS Project, Trello u otros podrá ser acreditada como válida.

RESPUESTA

No es restrictivo acreditar con certificados de capacitaciones, también se consideran los proyectos que hayan gestionados con esta herramienta

4. PREGUNTA:

Para acreditar y presentar el Título Universitario del Líder de Proyecto (en caso de ser extranjero), dicho Título debe estar apostillado por Cancillería o solo copia simple es suficiente?

RESPUESTA

La copia se considera valida y suficiente

5. PREGUNTA:

Las actividades deben ser 100% presenciales o puede desarrollarse tareas en modalidad remota?

RESPUESTA

No, las actividades pueden ser desarrolladas en modalidad remota, considerando que si el MOP requiere reunión presencial los equipos deben estar disponibles y las reuniones se realizaran dentro del horario de 9 a 18 , de lunes a viernes.

En caso de requerirse tales reuniones de forma presencial, el domicilio será Av. Roque Saenz Peña 777, ciudad autonama de bsas.

⁽¹⁾ Por normativa las preguntas de los Oferentes se transcriben exactamente cómo se reciben, por lo que errores de sintaxis, técnicos, etc se mantienen como son enviados.

OEI BUE LPN 07/2023
CONTRATACIÓN DE SERVICIO DE DESARROLLO DE PLAN INTEGRAL DE
CIBERSEGURIDAD CON DESTINO AL MINISTERIO DE OBRAS PÚBLICAS DE LA NACIÓN
CIRCULAR ACLARATORIA N° 1⁽¹⁾

6. PREGUNTA:

Ítems 1.1 y 2.4 Ejecución de los plazos: Entendemos que la línea 1 del entregable #1 (Informe de diagnóstico y evaluación integral de gestión de ciberseguridad del MOP) es el resultado final del análisis pedido en la presente licitación, con lo cual se entregaría como resultado final de la misma y no en la primera etapa. Si no es así, por favor aclarar qué contenido esperan dentro de dicho informe.

RESPUESTA

El primer informe es un diagnóstico inicial o etapa de Discovery donde se solicita

- Política de Seguridad de la Información del organismo
- Aspectos Organizativos de la Seguridad
- Seguridad Informática de los Recursos Humanos
- Gestión de Activos
- Autenticación, Autorización y Control de Accesos

7. PREGUNTA:

Para poder realizar el relevamiento requerido es necesario contar con información detallada de los procesos críticos, información y/o activos a proteger. También vamos a necesitar contar con inventarios de HW, SW, clasificación de activos, clasificación de la información, diagramas de red, diagrama del/los data Center, diagrama de aplicaciones (mapa de aplicaciones), listado de proveedores y servicios. ¿Esto se va a entregar el día 1 o nos lo irán entregando durante el desarrollo del servicio? Esto es crítico dado que afecta el tiempo que tardaremos en producir un informe.

RESPUESTA

Estos informes se irán entregando durante el desarrollo del servicio, estipulando los plazos de entregas para cada uno

8. PREGUNTA:

Durante el relevamiento seguramente surgirán preguntas y/o requerimientos que deberán ser respondidos por el MOP. La demora en responder afecta directamente las fechas de entrega. ¿Cómo se manejarán estas situaciones?

RESPUESTA

Estas situaciones deberán ser alertadas, como riesgos de los entregables.

Tanto el mop, con la empresa tendrán abocados líderes de proyectos que deberán garantizar la disponibilidad de las repuestas y/o la ejecución en tiempo de los plazos del proyecto a fin de mitigar estos potenciales desvíos.

⁽¹⁾ Por normativa las preguntas de los Oferentes se transcriben exactamente cómo se reciben, por lo que errores de sintaxis, técnicos, etc se mantienen como son enviados.